vigorar com a seguinte redação: 

"Art. 241 - Tratando-se de pessoa física ou equiparada que 
não disponha de condição financeira para adimplir 
regularmente débitos municipais de natureza tributária ou 
não tributária, poderá ser concedido parcelamento especial 
da dívida em até 144 (cento e quarenta e quatro) parcelas 
mensais, de modo que o número das parcelas se ajuste às 
condições socioeconômicas do requerente, respeitadas 
cumulativamente as seguintes condições: 
I - possuir o requerente, seu cônjuge ou companheiro(a) e 
demais membros da família, renda per capita bruta mensal